pro tempore fuerit, in parochianum constituit eique facultatem toties necessitas exigat inibi baptizandi, sepeliendi et cetera divinorum solempnia administrandi indulxit ab Arnoldo maiore preposito eiusdem loci archidiacono aliisque ecclesie nostre fidelibus dolenter percepimus, quod dicti prepositi salutem ovium sibi creditarum vilipendentes hactenus sacerdotes minus idoneos ad sacra ibidem celebranda instituerunt, per quorum ignaviam plurima in spiritualibus detrimenta evenerunt et in posterum ut appareat evenire poterunt . . . de pontificatus nostri officio, quod a deo suscepimus ex postulat sollertia, ut his malis, ne ultra invilescent salubriter occurere studeamus. Hinc habitu predicti *Arnoldi* maioris prepositi aliorumque prelatorum nostrorum consilio districte precipimus atque mandamus, ut ex nunc et in posterum, quoties predicta parochialis ecclesia in *Mengeresrod* uel ex obitu prepositi vel eius vicarii pastore vacare contigerit, zelosus et idoneus sacerdos ex capitulo in *Ravangeresburck* cum consensu prepositi, si ipsem et animarum curam suspicere noluerit, in rectorem prefate ecclesie eligatur, electus ab archidiacono ut iuris est beneficio investiatur, et sic deinceps alter alteri in rectoratu cum competente stipendio subrogetur. Ut autem huius ordinationis nostre proceptum omni tempore inconvulsu permaneat, hanc paginam inde describi et auctoritatis nostre sigillo iussimus roborari. Testes sunt. *Arnoldus* maior prepositus. *Heinricus* decanus. *Heinricus* abbas s. Albani. *Hezekinus* abbas s. Jacobi. *Theodericus* prepositus. (s. Petri) *Heinricus* decanus s. Mauriti. *Wernherus* scolasticus. *Godefridus* maior cantor. *Heinricus* de *Dikke*. *Walterus*. *Ruthardus*. *Gerbodo*. canonici maioris ecclesie. Laici. *Embricho* *irsutus* comes et filius eius *Conradus*. *Cunradus* comes silvestris. *Heinricus* comes de *Spanheim*. *Godefridus* de *Eppinstein*. *Walframus* ringravius. *Hartradus* de *Merinberg* et filius suus. *Hermannus* et *Gerlacus* de *Budingen*. *Wernherus* ringrauius. *Dudo* de *Wizzenowe*. *Henricus rufus*. *Herdegenus* de *Winternheim* et alii quamplures. Acta sunt hec anno domin. incarnat. M.C.XC.III. indict. XII. regnante gloriosissimo imperatore Heinrico huius nominis sexto, pontificatus vero nostri anno XXIII. post exilii nostri reditum, quod pro romana passi sumus ecclesia anno XI.

Aus Kindlingers Sammlung.

137. Heinrich Abt zu S. Alban bei Mainz beurkundet und genehmigt einen Tausch von Gütern zu Bermersheim und Alsbach zwischen dem Cleriker Emmerich und dem Kloster Rupertsberg bei Vingen.
1194.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Heinricus* dei gratia abbas s. Albani in *maguntia*. Generatio preterit et generatio aduenit unde cautum est ut scripto muniantur ea que inter mortales immutabiliter permannsura contrahuntur. Nouerint igitur uniuersi Christi fideles tam futuri quam presentes. quod cum *Embricho* clericus filius *Herbordi* in *albico* quedam bona quorum proprietas ecclesiæ nostræ uidelicet s. Albani in *Maguntia* pertinuit.

in villa *Bermersheim* hereditario iure ad ipsum deuoluta possideret. placuit ipsi et sanctimonialibus cenobii s. Ruberti apud *pinguias* quę curtim unam et .LX.VIII. iugera ab omni censu libera. in villa *albecho* possederunt. de concambio conuenire. hoc modo ut *Embricho* clericus bona sua censualia quę in *Bermersheim* possedit. in predium et proprietatem sanctimonialibus et ecclesię s. Ruberti per nostram uoluntatem traderet. et conuentus sanctimonialium predicti predii sui in *albecho* proprietatem uidelicet unius curtis et .LX.VIII. iugerum. nobis et ecclesię nostrę conferret. hoc ordine ut prefatus clericus *Embricho* iam dictam curtim et iugera hereditarie possideret. annum censem .III. uncias et .X. denarios quem censem de prememoratis bonis suis in *Bermersheim* que iam per commutationem ad sanctionales et ecclasię s. Roberti deuenerant soluebat. nobis quoque et ecclesię nostrę scilicet s. Albani cum integritate annuatim persolueret. Quę bonorum commutatio quia absque fauore et consensu nostro et nostri capituli effectum habere non potuit. precibus sanctimonialium et *Embrichonis* hinc inde inclinati. commutationem hanc sub iamdicta forma fieri concessimus. Ut igitur iste contractus et horum bonorum commutatio inuiolata ratiabitione gaudeat. presentem paginam super hac conscribi et impressione nostri sigilli roborari fecimus. Testes apponentes quorum nomina sunt hęc. *Hiltwinus* prior. *Hartdungus*. *Wolfredus*. *Hermannus*. *Gunzelinus* custos. *Ruthardus* cel-lerarius. et reliqui omnes ecclesię nostrę fratres. Laici *Heinrichus* de *albecho*. *Hugo*. *Gozwinus*. *Hertwicus*. *Udo* de *budensheim*. *Brunicho* de *Eberbach* et plures alii. Acta sunt hęc anno domin. incarnat. M.C.XC.III. Indictione XI.

Aus dem gleichzeitigen Güterbuche des Klosters Rupertsberg in dem Herzogl. Nassauischen Staatsarchiv zu Idstein.

138. Erzbischof Johann von Trier vergleicht das Kloster Himmerode mit den Bauern zu Mehringen und Noviant wegen einiger Zubehörden des Hofs Siebenborn. Mehringen 1194.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Johannes* dei gratia treuirorum humilis minister. omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris. in perpetuum. Uniuersis ueritatem scire uolentibus notum esse uolumus. quod controuersia que longo tempore uertebatur inter fratres cenobii de *Himmerode*. et rusticos de *Maranc* et de *nouiant*. super quibusdam tenamentis at-tinentibus grangie *septem fontium*. bono pacis interueniente terminata est. ita uidelicet. quod quicquid questionis. contra iam dictos fratres et utriusque ville rusticos uidebatur competere. diuine retributionis intuitu. communi uoluntate et assensu omnium dimiserunt. Ex his quedam duximus nominatum exprimere. quicquid iuris eis debebatur. pro fonte ante grangiam emanante. Concesserunt etiam quod eiusdem fontis riuum ad omnes commoditates suas per fossata. seu alios quoscunque conductus. libere possint deducere. sicut sibi perspexerint expedire. Item quicquid habebant querere super clausura

iam dicte grangie. et locis eam ex omni parte contingentibus. Loca quoque doliorum autumpnaliū. et quicquid iuris eis exinde prouenire debebat. libere dimiserunt. cum indagine de ultra pontem. duas vias per quas ex antiquo ut asserebant uiarum dispositione. in curribus et equis minare poterant. vnam scilicet per uineas eorum in buueranc. aliam que per terram ipsorum ducit ab ecclesia de Nouiant usque Maranc. in duabus semitis restrinxerunt. vnam etiam que ducebat a plantirs. usque ad magnum lapidem. et uiam in greis per pratū precludi statuerunt. Ad hec dederunt eisdem fratribus terram que iacet inter decursum lesure et sepem eorum. preterea quicquid iuris uel querele iidem rustici habere poterant in eadem grangia septem fontium. et in omnibus suis pertinentiis. in nostra presentia per scabinos suos et meliores utriusque uille. quos ad hoc efficiendum ad nos transmiserunt. libere se dimississe recognoverunt. et in manus nostras per eosdem denuo refutarunt. Uerum ne predicti fratres. ad tante deuotionis effectum apparet ingratii. ad firmandam perpetuo inter eos pacis et dilectionis custodiam. suo labore et sumptibus apud Maranc pontem eis ligneum una tantum uice construere promiserunt. tam coimmodum quam necessarium transeuntibus equo tantum et pede et non curribus. quod et fecerunt. Ut autem cuiuslibet questionis succrescens occasio. inter eos in perpetuum precidi ualeat. nominatim hoc fuit expressum et collaudatum a partibus. ut nec occasione pontis instaurati ex karitate. nec de omnibus que tune ibidem claustrum possidebat. predicti fratres et eorum successores. aliqua in posterum exactione uel molestia grauentur. Nos uero quia debito pontificalis officii. futuris casibus tenemur occurrere. ne ea que in presentia nostra rationabiliter acta sunt. aut uicio obliuionis possint supprimi. aut a quoquam studio malignitatis aliquatenus infirmari. ea que prenominatis fratribus dimissa et donata sunt. banno episcopali confirmauimus. et redactam in presenti pagina ueritatis huius continentiam. sigilli nostri impressione fecimus communiri. annotatis testibus qui hec uiderunt et audierunt. quorum nomina hec sunt. Petrus de veldence. Jacobus de Dune. Boymundus de Rupe. Walterus pincerna. Sibodo de witlichā. Arnoldus de cūuera. Teodericus de okisheim. Theodericus custos de cardone. Hecelo de altreia. Willelmus notarius. et alii quamplures. Acta sunt hec apud Maranc. anno domini .M.C.XC.III.

Aus dem Original im Pr.-Archiv. Das Siegel von weißem Wachs ist in eigenthümlicher Weise dem untern Rande angehängt. Ein bis zu lederartiger Dictheit und Glätte zusammengewebtes. sehr breites weißleinenes Band ist $\frac{1}{2}$. Zoll unter dem oberen Ende der Länge nach geschnitten. die beiden Enden durch Einschnitte in dem umgeschlagenen Rande und dann durch das feste Kopfende gezogen. und nun erst das Siegel an diese freien Bänder befestigt.

139. Der Abt Gerhard von Prüm tauscht mit dem Kloster Himmerode die Villa Hillensheim gegen die Villa Mutterstadt. Worms den 19. Juli 1195.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego Gerhardus diuina prouidencia Prumiensis abbas notum facio uniuersis christi fidelibus tam presenti-

bus quam futuris. quod cenobium de *Heminrode* per emptionem ab *Hellengero* de *Franckenstein* et coheredibus suis *Hellengero* et *Warnero* acquisivit uillam. que vocant *Hillensheim* attinentem feodo. quod dux *Fridericus* quondam auus domini *Heinrici* sexti *Romanorum* imperatoris tenuit ab ecclesia *Prumiensi*. sed quia eandem villam de manu iam dicti imperatoris iure feodali comes habuit de *Lyningen*. a comite autem de *Lyningen* iam dicti viri *Hellingerus* de *Franckenstein* et nepotes eius *Hellingerus* et *Warnerus*. ut firmam facerent prefato cenobio de *Heminrode* hanc donationem oportuit. ut supradictam uillam *Hellingerus* et nepotes sui in manu resignarent comitis de *Lyningen*. comes uero in manus imperatoris. quod quidem factum est. imperator autem quod suum erat per *Fridericum* de *Kirberg* et *Anshelmum* de *Petra Prumiensi* ecclesie et michi abbati illud resignando transmisit assignandum cenobio de *Heminrode*. ego uero ex consensu tocius capituli mei et de consilio tam nobilium quam plurium ministerialium *Prumiensis* ecclesie proprietatem sepedicte uille in *Hillensheim* omni eo iure et libertate. qua predicti nobiles illam possedebant. cum omnibus appendiciis suis in campis. in pratis. in terris. cultis et incultis. in piscariis. in aquarum decursibus. in nemoribus. monasterio de *Heminrode* libero donauit et contradidi. presatis viris nobilibus *Friderico* et *Anshelmo* ex auctoritate domini imperatoris. et sub nomine cenobii de *Heminrode* donacionem que vulgo *sale* dicitur recipientibus. econtra *Gerardo* et *Philippo* de *Riferscheit* viris nobilibus ex parte *Prumiensis* ecclesie curtim. que *Muterstat* vocatur in concambio recipientibus. sed quia predicta curtis de *Muterstat* minus quam prefata villa *Hillensheim* ualere videbatur. centum iurnalibus et quinquaginta marcis ad allodium *Prumiensis* ecclesie emendum. ut ex omni parte concambium equaretur ab *Hellingero* est recompensata. prenominati uero viri *Fridericus* et *Anshelmus* concambium approbatum ab omni ecclesia *Prumiensi* imperatori detulerunt ut sicut prius erat de *Hillensheim* comes de *Lyningen* ab imperatore *Hellingerus* et sui coheredes a comite reciperent in feodo curtim de *Muterstat* cum predicto additamento pro concambio. quod *Prumiensi* ecclesie est recompensatum. Ut autem prefatum concambium factum de mea voluntate et consensu tocius conuentus *Prumiensis* et aliorum predictorum ratum perpetuo et firmum monasterio in *Heminrode* obseruetur. presens inde privilegium conserbi et sigillo meo feci communiri. Acta sunt hec apud *Wormaciem* .XIIII. Kal. Aug. anno dominice incarnationis M.C.XC.V. ind. XIII regnante domino *Heinrico* sexto *Romanorum* imperatore. Huius rei testes sunt. *Johannes Treuirensis* archiepiscopus. *Ustalcus Augustiensis* episc. *Heinricus Wircenburgensis* episc. *Otto Spirensis* episc. *Heinricus Wormaciensis* episc. *Bertramus Metensis* episc. *Lupoldus* maior prepositus in *Wormatia*. *Gerardus* monachus et decanus de *Prume* et totus monachorum eiusdem loci conuentus. *Bertholdus* prepositus et totus clericorum *Prumiensium* conuentus. *Conradus* dux *Suevie*. *Ludouicus* dux *Bauarie*. *Adolfus* comes de *Scorenburg*. *Burcgraius* de *Nuremberg*. *Geuardus* burggrauius de *Madelberg*. *Wezelo* de *Berge*. *Trussardus* de *Kestenberg*. *Cono* de *Mencenberg*. *Fridericus* comes de *Vienna*. *Gerhardus* de *Riferscheit*. et *Philippus* frater

eius. *Fridericus de Kirburg.* *Anshelmus de Petra.* *Johannes de Butenheim.* *Wernerus camerarius.* *Waltherus dapiter et alii quamplures.*

Abschrift aus dem XIX. Jahrhundert im Pr.-Arch.

140. König Heinrich VI. bestreit das Kloster Eberbach von der Entrichtung des Rheinzolls zu Boppard. Ingelheim den 23. Aug. 1195.

H. dei gratia. romanorum rex. semper Augustus in perpetuum. Cum omnes romani imperii fideles. ex collata nobis a deo potestate. clementi semper respectu. defensare debeamus. religiosos maxime viros. ob cultum religionis. ut liberius deo famulari valeant. sub alis protectionis nostre fouere. et in temporalibus promouere uolumus. quatenus eorum orationibus adiutimisericordiam et gratiam apud regem regum obtinere mereamur. Nouerint ergo presentes et futuri scriptum hoc audituri. quod nos audita benignitate speciali quam pater noster F. romanorum imperator multis modis sepius exhibuit eberbacensi ecclesie. pari deuotionis affectu inspirati. indulgentiam patris nostri presenti scripto confirmamus. concedentes omnibus fratribus eiusdem cenobii. ut cum nauibus et substantia sua per alueum rheni descendentes et ascendentes liberi sint penitus et immunes apud bobardiam. et in omnibus locis qui nostre sunt iurisdictionis. ab omni theloneo et exactione. que ab aliis trans-euntibus solent postulari. hoc adientes. si forte thelonium bobardie alicui fuerit commissum uel expositum. ne aliquam potestatem habeat prefatos fratres grauandi. aut quiequam ab eis exigendi. precipue cum eos ante talem commissionem ab omni grauamine intuitu dei et pro salute anime nostre absolverimus. et contra factum nostrum nichil ad ipsorum dispendium fieri decreuerimus. Datum apud Ingelnheim .X. Kal. Septembris. Anno imperii nostri quinto.

Aus dem Original im Herzogl. Nass. Staatsarchiv zu Idstein.

141. Kaiser Heinrich VI. bestätigt dem Stift S. Simeonis zu Trier alle namentlich aufgeführten Besitzungen. Lautern den 17. September 1195.

*In nomine sancte et indiuidue trinitatis *Henricus* dei gratia sextus *Romanorum* imperator semper augustus. et rex *Sicilie*. Cum omnis etas ab adolescentia in malum prona sit. et dum sibi faciat lucrum quisque non ueretur alii ingerere detrimentum. ex imperialis dignitatis officio ad quod omnipotentis dei gratia sublimauit nos. tenemur iura ecclesiæ dei conseruare et ne ad dissoluendum ea liber sit impetus a seculari potentia defensare. Quod cum omnibus nostro imperio subiectis debeamus. ecclesiæ beati symeonis piis inducti commonitionibus non negamus. Memorata siquidem ecclesia. intercedentibus *Johanne* uenerabili *Trevirorum* archiepiscopo. et *Cunrado* duce *Sueuorum*. licet multis annis sua bona quiete possederit. ut uel sola tempo-*

ris prescriptione tuta esse ualeat. tamen ut firma maioris firmitatis robur obtineant. super omnibus curtibus et prediis suis. neconon et uniuersis ad eam spectantibus nostrę imperialis auctoritatis confirmationem postulatam à nobis. impetravit. Sunt autem hec sub bonis eius comprehensa. Theloneum quod *Confluentię* tam de nauibus quam de summarii. et aliis rebus uenalibus dari consuevit. Et curtes eius. uidelicet. *Hoingen*. *Gladebach*. *Merthelac*. *Leimene*. *Bürgene*. *Edegrin*. *Enckerche*. *Pundirche*. *Respe*. *Croue*. *Grache*. *Berencastel*. *Kruese*. *Lesere*. *Kestente*. *Embelde*. *Piezport*. *Münstre*. *Marranc*. *Nouiant*. *Olkenbach*. *Edenisheim*. *Egla*. *Winchra*. cum omnibus appenditiis. *Nabach* cum omnibus appenditiis. Decima eius integraliter in *Muschebach*. Allodium eius in *Scherstein*. Curtis eius in *Merkesheim*. Bona ad usum elemosinariorum siue ad quodeunque officium eiusdem ecclesie spectantia. ubicumque sint sita. Hec itaque omnia sicut possedit hactenus cum omni iure suo prefate ecclesie in posterum possidenda confirmamus; et sub nostram protectionem specialiter assumimus. statuentes. ut si quis fratres eiusdem ecclesie in predictis bonis. uel in aliquo suo iure indebito inquietare uel grauare presumpserit. tanquam contra nostrum edictum agens. imperialel offendam se nouerit incursum. Ut ergo omnis elidatur calumpnia. et hec nostra confirmatio siue constitutio firmiter teneatur. hoc scriptum nostri sigilli impressione duximus roborandum.

Signum domni *Henrici* sexti *Romanorum* imperatoris et regis *Sicilie*.

Ego *Cunradus* cancellarius uice domni *Cunradi Moguntini* archiepiscopi et archicancellarii recognoui.

Data .XV. Kal. Octobr. anno ab incarnatione domini .M.C.XC.V. Indictione .XIII. Regnante domino *Henrico* sexto *Romanorum* imperatore augusto. anno regni eius .XXVI. Imperii autem ipsius anno V. regni *Sicilię* anno .II. Actum est *Luthere* in dei nomine feliciter. Amen.

Aus dem Original in der Stadtbibliothek zu Trier. Das Siegel von rohem Wachs hängt an dicker gelb und rother Schnur von Seide.

142. Kaiser Heinrich VI. bestätigt dem Stift S. Simeonis zu Trier den, in aller Weise hergestellten Zoll zu Coblenz. Lautern den 17. September 1195.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Henricus* diuina fauente clementia sextus *Romanorum* imperator semper augustus. Et rex *Sicilie*. Cum dei omnipotentis misericordia ad imperialis dignitatis fastigium sublimati simus. summopere nobis prouidendum est. ut eum. cuius imperium sicut omni caret principio. sic omnem a se excludit terminum recognoscentes. et ipsius milites honorantes. aliqua nostrę pietatis indicia posteris relinquamus. Quod non solum tunc fieri intelligitur cum noua beneficia per nostram munificiam ecclesiis dei conferuntur. uerum etiam. cum antecessorum nostrorum caritatis opera per approbationem renouantes. nostre auctoritatis robur eis impertimur. Notum itaque fieri uolumus tam futuris quam presentibus Christi

fidelibus. quod antecessores nostri diu memorie imperatores et reges ad petitionem uenerabilium treuirorum archiepiscoporum inducti. theloneum quod Confluentie tam de nauibus quam de summiis et rebus uenalibus deberi cognoscitur. plene et cum omni iure. excepto eo quod scultetus archiepiscopi in duabus festiuitatibus beatę Marię ex consuetudine antiqua. dimidium eiusdem thelonie consuevit accipere. ob eterna sui memoria. ecclesie beati Symeonis et ibidem Christo militantibus. in temporalis uite subsidia contulerunt. et collatum suis priuilegiis confirmauerunt. Uerum theloneum quod uidelicet mercatores de quolibet sumario. quatuor leues denarios. aut duos colonienses persoluere debaerant. diu neglectum fuit et intermissum. Nos itaque ut elemosine eorum qui sicut tempore. sic et deuotione precesserunt. participes inueniamur. ad petitionem Johannis uenerabilis Treuirorum archiepiscopi. neconon et dilecti fratrī nostri Cunradi ducis sueorum commoniti. theloneum de summiis diu neglectum et intermissum imperiali auctoritate renouantes. et dari precipientes. tam hoc quam illud de nauibus et rebus uenalibus supra nominate ecclesie omni modo confirmamus. statuentes. si quis eiusdem ecclesie fratres. in his molestare presumpserit. sicut eterni regis incurrit offensam. sic imperialis seueritatis subiacens iudicio. graniter puniatur. Preterea cum mercatores de quibusdam locis uenientes secundum rescripta antecessorum nostrorum quedam in theloni solutione dare tenentur. pro quibus eos qui minus sibi prouiderant quandoque accidit nexari. sepe nominate ecclesie fratres. ad petitionem mercatorum singulorum iura in certam summam denariorum prout congruum eis uisum est pro eorum commoditate committauerunt. Ueluti ut omnes de ultra Mosam uenientes de quacunque civitate uel oppido uel villa pro caldariis. et bacciniis siue pellibus. uel aliis que dare consueuerant. fertonem et denariatam uini Coloniensis monete persoluentes. non amplius dare exigerentur. Similiter et omnes de ultra Wals-gemünde pro laudabili salmonे quem dare consueuerant. persoluerent. In aliis quoque uicinioribus locis. competenti cum mercatoribus facta taxatione. que dare consueuerant in denarios commutauerunt. Quę omnia ad nostram perlata noticiam. cum rationi inniterentur. rata habuimus. eis similiter auctoritatem nostram adhibentes. Ut ergo super his omnibus nostra imperialis confirmatio perpetualiter firma permaneat. hanc cartam inde conscriptam. sigilli nostri impressione iussimus roborari.

Signum domni Henrici sexti Romanorum imperatoris et regis Sicilie.

Ego Cunradus cancellarius vice domni Cunradi Moguntini archiepiscopi et archicancellarii reecognoui.

Data .XV. Kal. Octobris. anno incarnationis domini M.C.XC.V. indicione .XIII. Regnante domno Henrico sexto. Romanorum imperatore Augusto. imperii autem .V. Regni Sicilie .II. Actum est Lutherę. In dei nomine feliciter. Amen.

Aus dem Original in der Stadtbibliothek zu Trier. Das sehr gut erhaltene Majestätsiegel von rotem Wachs hängt an einer dicken gelb- und rothen seidenen Schnur.

- 143.** Erzbischof Johann von Trier setzt auf kaiserliche Anordnung den Zoll in Coblenz fest. (Den 17. September 1195.)

In nomine sancte et individue trinitatis. J. dei gratia Treuirorum archiepiscopus vniuersis Christi fidelibus ad quos presens scriptum peruererit. in perpetuum. Cupientes ut per boni exemplum operis. posterorum uirtus excitetur. et id quod memoriter teneri oportet. obliuionis nube ne obscuretur. dignum duximus. per ueracem scripti huius continentiam. tum presentium memoriam firmari. tum futurorum noticiam preparari. Notum itaque sit uniuersis. tam presentibus quam futuris. quod gloriosus dominus noster romanorum imperator. et semper augustus. et inclytus rex Siciliæ Heinricus. thelonium scilicet de singulis mercatorum saumariis per confluentiam trans-euntibus. quatuor denarios confluentinos. aut duos colonienses. a domino imperatore beatæ memoriæ Heinrico predecessore suo. ecclesiæ beati Symeonis in Treveri. in elemosinam collatum. et tam per imperialia quam per apostolica scripta memoratæ ecclesiæ confirmatum. Sed div neglectum. clementer innouauit. et ut tam imperatoriæ maiestatis auctoritate quam nostra. prefatæ ecclesiæ pacem in sua possessione a nullo turbari preciperemus. nobis uicem suam et auctoritatem plene assignauit. Nos igitur domini imperatoris clementiam benigne adtendentes. et uicis sue commissionem reuerenter suscipientes. et predictæ elemosinæ restituciōi congaudentes. et eam ratam habentes. imperatoriæ maiestatis auctoritate. et nostra. supradictum thelonium uidelicet de singulis mercatorum saumariis per confluentiam transeuntibus. quatuor confluentinos aut duos colonienses denarios. ecclesiæ beati Symeonis confirmamus. et sigilli nostri ymagine corroboramus. et fidelibvs nostris hoc ab omni contradictione. et infestacione . . . obseruari districte precipimus. Et si quis his tam rationabiliter actis ausu temerario obuiare adtemptauerit. odium dei et indignationem et sanctissimi Symeonis et omnium sanctorum se incursum non dubitet. ipsumque anathemati perpetuo donec resipiscat subicimus.

Aus dem Original in der Stadtbibliothek zu Trier.

- 144.** Das Kloster S. Servatii in Maastricht verkauft dem Kloster Rupertsberg bei Bingen einen demselben nahe gelegenen Wingert. 1195.

In nomine sancte et individue trinitatis. Conuentus de s. Seruatio in traecto. Cum in omni genere hominum commendetur. et necessaria sit concordia in ecclesiasticis tam spiritualibus personis. ut omnis litium adimatur occasio et controuersia summa adhibenda est diligentia. Notum sit igitur eunctis in Christo fidelibus tam futuris quam presentibus. quod fratres s. Seruati in traecto quandam particulam uineç quę contermina claustro s. Roberti adiacebat in pingua. de qua sorores eiusdem cenobii iam dictis fratribus annuatim hamam franconici et sextarium hunici uini persoluerunt. duabus marcis iam prefatis uendiderunt sororibus. Ut autem hoc ratum habeatur. predictisque fratribus et sororibus infringere non sit licitum constitutum

est utriusque consensu ecclesiæ ipsam hanc cartam firmari et impressione sigilli ecclesiæ b. Seruatii muniri. Huius rei testes sunt *Winricus dechanus. magister Winandus. Simon cantor. Alewinus. Stephanus. Gerhardus. Lambertus. Richolfus. Wiricus. Balduinus. Gisilbertus. Franco. Arnoldus. Heinricus. Willelmus. Heinricus. Gisilbertus prepos. Hezelo. Gerlachus. Fridericus.* Acta sunt autem hec anno domin. incarnationis M.C.XC.V.

Aus dem gleichzeitigen Güterbuch des Klosters Rupertenberg im Herzogl. Nass. Staatsarchiv zu Idstein.

145. Der Abt Godefried zu Wadgassen verträgt sich mit dem Grafen Ludwig v. Saarwerden über die Vogtei zu Rorbach, und empfängt von demselben einiges Gut zur Stiftung seiner Memorie. 1195.

G. dei gratia dictus abbas Wadegoziensis presentibus et futuris pacem diligere et ueritatem. Quum rerum gestarum series aliquando nimia temporum antiquitate aliquando prauorum hominum sinistra interpretatione solet obnubilari. immutari atque peruersti. ne locum ueritatis falsitas obtineatque formula. quibus presentibus et a quibus nostris temporibus facta sit. litteris commendare duximus necessarium. Accidit quibusdam causis exigentibus. comitem Ludevicum de Sarwerde aduocatiam de Rorbach cum quadam terra allodii sui. que in confinio eiusdem uille sita est. cuidam militi uidelicet Hermanno de s. Engelberto inuadiasse. nos uero ad redimendam eandem aduocatiam datis XV. talentis predicto comiti fecimus sustentamen cum tali pacto subsequente. ut eandem aduocatiam nulli in posterum uel ipse uel heredes sui inuadiarent. uel quoquo alio modo a propriis manibus alienarent. Ipse uero intuitu dei et ut sui et uxoris sue et heredum suorum in perpetuum animarum haberemus memoriam. quoddam allodium suum scilicet mansum unum apud spize (wilre?). dimidium mansum Rorbach. quartam partem mansi houe et octauam partem nemoris quod dicitur Puzerwalth per manus patroni nostri Symonis comitis de Sarbruche in elemosinam nobis contradidit. Ut igitur presens contractus ratus et illibatus tam nobis quam posteris nostris permaneat dignum duximus presens scriptum tam nostri quam ipsius comitis uidelicet Ludevici de Sarwerde appositione sigilli quam testium subscriptione communiri. Testes sunt. Albertus abbas Vilariensis. Odo abbas Mediolicensis. Godefridus prior Wadegoziensis. Hanricus comes Geminipontis. Arnoldus de Monclir et Johannes filius eius. Brunicho de Malberch et Merbodo frater eius. Arnoldus de Bechingen. Johannes et Roricus filii Boemundi. Bartoldus de Vechingen. Hermannus de s. Engelberto. Ruckerus de Odenowen. Sewaldus de Bös. Lodevicus. Wilhelmus de Morsberch. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini .M.C. nonagesimo. Vto.

Aus dem Diplomatik der Abtei im Pr.-Arch. .C.XLII. Nro. 144.

146. Der Graf Heinrich von Luelburg und Namur erlöst den Höfen zu Leiningen und Beuren alle Vogteirechte, nachdem das Domkapitel zu Trier dieselben von den Lehenträgern mit Geld abgelöst. 1136—1196.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Henricus dei gratia Lucelburgensis comes et Namurcensis.* Vniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris. ad quos presens scriptum peruenerit in perpetuum. Uniuersitati uestre presenti scripto sigilli nostri ymagine roborato notum et certum esse uolumus. curtes de *Lendengen*. et de *Bure*. cum omnibus appendiciis suis. maiori ecclesie *treuerensi* liberas. et ab omni titulo aduocatie. et exactio-
nis. et seruicii debito semper absolutas fuisse. Sed cum dictorum locorum incole tempore predecessorum nostrorum. *Willemi* et *Conradi* comitum. a predonibus. raptoribus. uenatoribus. molestiani et infestationem iniuste frequenter pateren-
tur. prefata ecclesia. memoratis predecessoribus nostris. carratam uini de cel-
lario suo de *Lendenges* annuatim dandam concessit. ita tamen. quod iidem
predecessores nostri. dictas curtes et incolas earum. ab omni predonum. rap-
torum. uenatorumque infestatione. et ab omni alio grauamine et inquietatione
liberare et absoluere tenerentur. Et cum hanc uini carratam. a predecesso-
ribus nostris. quidam ministerialis eorum. *Godefridus de Rodenburne* in be-
neficium suscepisset. memorate curtes. et homines eiusdem loci. pace sua et
iure suo et libertate sua diu gauise fuerunt. Postmodum uero *Willemus de Aldenges* sollerie sue studio. de consensu nostro. a *Conone de Rodenburne* successore predicti *Godefridi* obtinuit. ut predictum beneficium. scilicet car-
ratam uini. *Cono* in manus nostras resignaret. et *Willemus* a nobis. ipse
uero *Cono* a *Willemo* in beneficium reciperet. quod et factum est. Tempore
uero precedente. et malicia hominum excrescente. cum predictus *Willemus*.
supradictorum locorum incolas paulatim. primo equorum pabulo et hospita-
cionibus grauasset. et tandem exactionibus et iniuria inmoderata opprimeret.
nec ab iniuria sua. et uiolencia a *treuerensi* ecclesia. et a nobis sepe com-
monitus desistere noluisset. ipse tandem a *treuerensi* ecclesia de pacienda
nostra post multas citaciones legittime fuit excommunicatus. et nullatenus
postea resipiscens. extra cimiterium est sepultus. In hac quoque malicia.
dicto *Willemo* filius eius *Hugo* factus est successor. et supradictarum curtium
deuastator et incolarum grauissimus infestator. beneficiumque quod a nobis
susceperat. scilicet carratam uini *Waltero de Rodenburne*. qui *Cononi* heres
successerat. habendum concessit. Vnde *treuerensis* ecclesia. de bonorum suo-
rum amissione et hominum suorum tribulatione. et destructione dolens. et
memoratam maliciam in consuetudinem duci. et quasi pro quodam iure re-
putari attendens. pacem suam et suorum comparauit. et curtes suas de *Len-
denges* et de *Bures* a carrata uini. quam magis ex uoluntate quam ex iure
reddebat. et ab omni potestate et uiolencia. quam dictus *Hugo*. et pater eius
nomine aduocatie in predictis curtibus exercere consueverat. centum et dua-
bus libris *Metensium*. sepedicto *Hugoni*. pro hac absolutione collatis absoluit

in hunc modum. *Prefatus Walterus* memoratum beneficium in manus ipsius *Hugonis* resignauit. *Hugo* etiam idem beneficium. et quidquid in predictis curtibus et earum appendiciis iuste uel iniuste sibi uendicabat. in manus nostras cum omnibus heredibus et coheredibus utriusque sexus resignauit. et a se et a suis dictas curtes esse absolutas. et incolas similiter uterque eorum recognouit. Nos autem malefactoribus sepedicte ecclesie nullam malignandi auctoritatem prestare uolentes. accepta ab *Hugone* parte predii sui ad estimationem prediecte pecunie. et ei in beneficium redditia pro qua tamquam pro dicto beneficio. nobis et successoribus nostris. seruire tenetur. Intuitu diuini amoris. carratam uini ecclesie treuerensi in perpetuum remisimus. eamque ab omni grauamine. quod ratione memorate carrate. uel occasione advocatie in predictis curtibus fieri solebat. *Hugone* et *Waltero* presentibus et consencientibus per sentenciam hominum nostrorum penitus absoluimus. Testes hui sunt. *Wiricus de Walecurt* et filius eius *Theodericus*. *Aduocatus de Arlo* et filius eius. *Johannes de Bürscheit*. *Walterus de Meysenburch*. *Arnoldus de Rodenmachere* et frater suus. *Anselmus de Kailre*. *Theodericus de Fisbach*. de domo comitis. *Theodericus de Hufalis*. *Steppo de Erlencurt*. *Warnerus de Buuinis*. *Godefridus de Induvers*. *Robertus de Berlinge*. *Walterus de Atepelt*. *Godefridus de Pris*. *Philippus de Bettenberch*. *Arnoldus de Monehey**). *Capellani*. *Robertus notarius*. *Sifridus*. *Becelinus*. *Burgenses*. *Hiezemannus***). *Cunradus*. *Theodericus*. *Bartholomeus*. *Philippus*. *Albero*. *Bezelinus*. *Henricus*. et alii quamplures.

Aus einem Transkript unter dem Siegel des Abtes Lambert von Sassenhusen (1429–49) ohne Datum; und (b) einer 1568 von 2 trierschen Notaren ebenfalls aus dem Original gefertigten beglaubigten Abschrift.

147. Erzbischof Adolf von Köln beurkundet seine und seines Erzstifts Rechte in Bezug auf Wahl und Bestätigung eines Abts zu Laach. 1196.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Adolphus* diuina fave uente clementia s. *Coloniensis* ecclesie archiepiscopus. Ad noticiam tam presentium quam futurorum peruenire uolumus. quod monasterium quod *ad lacum* vocatur. ab illustri comite *palatino* *Henrico* fundatore eius pie initiatum. et a comite *palatino* *Sigefrido* herede successoreque eius admodum liberaliter promotum tempore predecessoris nostri archiepiscopi beate memorie *Friderici*. b. *Petro* et *Coloniensi* metropoli per manum *Wilhelmi* filii eiusdem *Sigifridi* assignatum est et subiectum. Processu uero temporis comes *Otto de Rinecke* prefatorum principum successor *Giselberto* eiusdem cenobii abbate et uniuersis fratribus eius pari deuotione potentibus propria sponte cum uxore sua *Gertrude* et filio suo *Ottone* idem monasterium ab omni iure suo et potestate heredumque suorum penitus absoluit. absolutumque b. *Petro* legaliter con-

* in b. *Mouenhey*. ** in b. *Henzemannus*.

tradidit ac subiugauit. hoc pacto. ut defuncto abbe eiusdem monasterii abbas electus ad *Coloniensem* archiepiscopum accederet et inuestituram prefate abbacie ab eo reciperet. nihil omnino ei uel alicui capellanorum uel officiatorum suorum preter orationes exhibitus. et sic per se non adhibito conductu tali qualem alii abbates qui inuestituras suas a *Coloniensi* archiepiscopo recipiunt solent habere. ad ecclesiam suam regendam libere rediret. Ad voluntatem igitur uenerabilis fratris nostri *Mauritii* iamdicti monasterii abbatis et petitionem qui eupiens libertati. quieti et indemnitate monasterii sui in posterum prospicere moniti. et etiam pia deuotione eiusdem monasterii quae circa *Coloniensem* ecclesiam et etiam circa omnem hominem qui ad ipsam declinauerit gerit. specialiter ad hoc inducti libertatem suam eidem monasterio consensu et consilio priorum confirmauimus. ita ut electus a conuentu iam dicti monasterii ad nos vel ad nostros successores accedat et inuestitram sue abbacie recipiat. et nullam obsequii exactionem uel ius aliquod nobis uel successoribus nostris uel capellanis uel officiatis nostris uel successorum nostrorum seu etiam cuiquam hominum nisi orationes exhibeat. Et ut hec nostra confirmatio iusta et rationabilis rata et inconuulta permaneat. hanc paginam conscribi et sigilli nostri impressione fecimus communiri. statuentes et sub districto dei omnipotentis et bb. apostolorum Petri et Pauli et nostro anathemate inhibentes. ne aliqua persona secularis uel ecclesiastica eam ausu temerario infringere audcat uel immutare. Quod si quis instinetu diaboli facere presumpserit. iram et indignationem dei omnipotentis et totius militie celestis incurrat. Actum anno dominice incarnationis M.C.XC.VI. in dictione .XIII. presidente domino *Celestino* summo pontifice. anno pontificatus sui V. regnante domino *Henrico Romanorum* imperatore semper augusto et rege *Sicilie* inuictissimo. anno regni sui .XX.VII. anno nostri pontificatus .II. Huius rei testes sunt. *Lodewicus* maior prepositus. *Utricus* maior decanus. *Bruno Bonnensis* prepositus. *Cunradus Xantensis* prepositus s. *Geronis*. *Theodericus* prepositus s. *Andree*. *Theodericus* prepositus ss. apostolorum. *Theodericus* decanus b. *Marie ad gradus*. *Gozwinus* abbas de *Monte*. *Waldewerus* abbas s. *Panthaleonis*. *Geuehardus* abbas de *Heisterbach*. *Godefridus* capellarius noster. *Gerlacus* custos s. *Castoris in Confluentia*. *Godefridus* scriptor noster. *Henricus* comes de *Seyne*. *Gerhardus* comes de *Are*. fratres nostri comes *Arnoldus* et comes *Fridericus de Altena*. *Reinboldus* de *Isenburch*. *Hermannus* aduocatus *Coloniensis*. *Otto* camerarius noster. *Herimannus* marschalcus noster de *Alftera* et alii quamplures.

Aus dem abteilichen Prozesse Laach contra Köln, wegen Crux.

148. Kaiser Heinrich VI. bestätigt und publicirt die Sentenz, daß der Erzbischof von Trier die Lehenleute rechtlich nur 3 Mal, je in 14 Tagen, zu citiren braucht. Boppard den 3. Juni 1196.

Henricus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie.
Uniuersis hominibus Treuerensis archiepiscopatus gratiam suam et omne bo-

num. Quia questio apud uos suit, quod dilectus noster *Johannes Treuerensis archiepiscopus* homines suos super feodo ad ius per XIII. dies debebat uocare. quidam affirmabant per sex septimanas per trinam uocationem curię nostrę dictauit sententia. quod idem archiepiscopus homines suos super feodo ad XIV. dies tantum per trinam uocationem uel ad sex septimanas per emperoriter teneatur citare. Mandamus igitur et districte precipimus. ut nullus omnino contra hanc sententiam uenire presumat. Datum apud *Bopardiam* III. Nonas. Juny.

Aus dem Balduineo Nro. 167 im Pr.-Arch.

149. Erzbischof Adolph von Köln bestimmt dem Kloster Laach das Recht der freien Vogtwahl. 1196.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Adulphus diuina sauente clementia s. coloniensis ecclesie archiepiscopus omnibus Christi fidelibus ad quos presens pagina peruererit in perpetuum. Dignum est et a rationis tramite non discordat. ut ea que per obliuionem uel aliam quamcunque occasionem a ueritate temporis interuallo possunt deflecti per scripture seriem hominum memorie commendentur. Inde est. quod ad noticiam tam futurorum quam presentium cupimus scripti presentis attestationem peruenire. quod monasterium quod lacus appellatur ab illustri henrico comite palatino reni fundatore eius feliciter iniciatum et a comite Sigifrido herede ac successore suo gloriose admodum et liberaliter promotum tempore predecessoris nostri pie recordationis friderici colonensis archiepiscopi b. Petro et ecclesie colonensi per manum Wilhelmi filii eiusdem Sigifridi contraditum est et subscriptum. temporis uero processu comes Otto de Rinecke prefatorum principum successor. Giselberto eiusdem monasterii abbate et uniuersis confratribus suis pari deuotione postulantibus. de propria uoluntate sua cum uxore Gertrude et filio suo Ottone idem monasterium ab omni iure suo herendumque suorum penitus absoluit. absolutumque beato Petro communicata manu abbatis predicti legaliter contradidit et subiugavit. ea forma conditionis interposita. quod fratres Ottone prenominato defuncto. in capitulo eorum liberam haberent potestatem. aduocatum eligendi qui proprio in uulgari dinckuoit dicitur. qui secundum tenorem priuilegii henrici fundatoris eiusdem loci hanc prouisionem de manu abbatis suscipiat ad tuitionem monasterii sepedicti pro salute anime sue. ad maiorem quoque libertatem monasterii prescripti firmitate adiunctum est et priuilegium: quod nullus antecessorum nostrorum siue nos seu aliquos successorum nostrorum alicui homini aduocatiam prememoratam in feudo concedere presumeret. quod usque in hodiernum diem firmiter est obseruatum tam ab antecessoribus nostris quam a nobis. Ut autem hoc rationabile factum ratum in perpetuum maneat et stabile. presentem paginam inde conscribi et sigilli nostri appositione iussimus communiri sub anathemate districte precipientes. ne aliquis hoc infringere ausu temerario presumat. Huius rei testes sunt. Ludowicus maior prepositus. Ulricus decanus maior. Bruno*

prepositus Bonnensis. Conradus prepositus Xantensis. Theodericus prepositus s. Gereonis. Theodericus prepositus s. Andree. Theodericus prepositus s. Cuniberti. Godefridus capellarius. Henricus comes Seynensis et frater eius Euerhardus. Otto comes Gelrensis. comes Arnoldus de Altena. Hermannus coloniensis aduocatus. Waldewerus abbas s. Panthaleonia. Gozwinus abbas de Monte. Hermannus marschaleus. Otto camerarius et alii quamplures. Acta sunt hec anno domin. incarnationis M.C.XC.VI indictione .XIII. anno pontificatus nostri II. regnante Henrico romanorum imperatore serenissimo. anno regni sui XXVII.

Aus Kindingers Sammlung.

150. Der Archidiaconus und Propst Conrad zu Tarden bestätigt der Abtei Laach die Besugniß, die Pfarrei Crust durch ihre Conventualen verwalten zu lassen. 1196.

In nomine sancte. et. indiuidue. trinitatis. *Cunradus dei gratia Treverensis ecclesiæ archidiaconus. et in karodono prepositus. Notum fieri cupimus tam presenti etati quam successure posteritati quod dominus Lecius sacrosancte Romane sedis summus pontifex. audiens deuotionem monasterii quod ad Lacum dicitur. attendens etiam karitatem. et hospitalitatem eiusdem monasterii. que omni homini est paratum et obsequiosum. decreuit ipsum monasterium tam emolumentis temporalibus. quam donis spiritualibus pie et paterne promouere. Et ut ad effectum perduceret quod mente conceperat. eidem monasterio indulxit et confirmauit. ut uacante ecclesia in Græfie. abbas iamdici monasterii. ad quem ius patronatus eiusdem ecclesie libere pertinet. curam animarum dicte ecclesie in perpetuum habeat. et de spiritualibus domno nostro Johanni reuerendo Treuirorum archiepiscopo. eiusque successoribus. nobis. et nostris successoribus respondeat. unumque de fratribus suis consensu et consilio capituli sui. eidem ecclesie preficiat. qui si in aliquo negligenter egerit. alium idoneum loco suo substituat. Nos igitur hanc confirmationem et pietate. et ratione conditam. zelo dei ducti. ratam et firmam habentes. cum consilio et uniuersa conuentia fratrum capituli decanatus in quo eadem ecclesia constituta est. quatinus anniuersaria dies obitus nostri. ibidem rite peragatur. presentem paginam conscribi. et sigilli nostri impressione communiri. et corroborari fecimus. et sub districto dei omnipotentis. et bb. apostolorum Petri et Pauli anathemate inhibuimus. ne aliquis ipsam ausu temerario infringere presumat. uel inmutare. Quod si quis instinctu diaboli presumpserit. iram summi regis. et totius militie celestis incurrat. Actum anno dominice incarnationis .M.C.XC.VI. Indictione .XIII. Huius rei testes sunt. *Rudolfus prepositus maior. Wilhelmus decanus maior. Wilhelmus de Kaelre archidiaconus. Albertus archidiaconus. Cunradus de Burscœit archidiaconus. Gerhardus s. Symeonis prepositus. Godefridus abbas s. Eucharii. Cunradus abbas s. Maximini. Siboldus abbas s. Lutwini in Metlaco. Herimannus abbas s. Marie ad Martires. Reinerus abbas s. Martini.**

Wernerus abbas Sprenkirbacensis. Giselbertus decanus et pastor in Gulse. Herimannus pastor in Were. Jacobus pastor in anturnaco. Jacobus monasteriensis canonicus. Velricus comes de nurberch. Gerardus comes de are. Henricus anturnacensis. et alii tam pastores quam uicarii totius capituli.

Aus dem Original. Das Siegel von rothem Wachs hängt an einem Bündel rother seidener Fäden, ist rund, $2\frac{1}{2}$ " groß, und zeigt ein rechtsschendes Brustbild in geistlicher Kleidung, in der Rechten ein geschlossenes Buch, in der Linken eine Palme. Umschrift zwischen seinen Kreisen: + Conrad. d. gra. trev. archid. et Cardon. pps.

151. Erzbischof Johann von Trier bestätigt ebenfalls der Abtei Laach die vorstehende Besiguiß. 1196.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego *Johannes* dei gratia *treuirorum* archiepiscopus. dilectis in Christo filiis. *mauritio* abbatii. et uniuersis fratribus in ecclesia s. *Marie*. in *lacu*. secundum regulam b. Benedicti deo militantibus. In perpetuum. Officii nostri ratio postulat. ut circa omnes qui nobis in deo crediti sunt. pii pastoris uices agamus. specialiter tamen pro hiis. qui monasticam et singularem uitam professi sunt. propensiori curam habeamus. quatenus ea que ad actiuam pertinentia. humanis usibus expediunt. quantum in nobis est. ita studeamus eis prouidere. ne pro temporalium inopia compellantur a spirituali contemplatione retardari. Ea propter cum donatione magnorum principum. et multorum religiosorum uirorum predictę *lacensię* plura collata didicerimus. nos quoque eorum imitantes exemplum. carissimis filiis nostris fratribus eiusdem ecclesię propter honestatem conuersationis eorum noui aliquid ex nostra parte super addere uolumus. Vnde cum inscripto sanctę memorię domni *Lucii* papę compirissemus. quanta beniuolentia eidem ecclesię contulerit et confirmauerit quandam ecclesiam que dicitur *Crüffte*. ita ut pastoralem curam. quam ante sacerdotes clerici de manu abbatis reeperant. ipse abbas et omnes successores sui regulariter substituendi. et ipsa *lacensis* ecclesia in perpetuum cum omni integritate possiderent. nos quoque pro remedio animę nostrę. et ut anniversaria obitus nostri dies in prefata ecclesia celebretur. neenon et pro animabus predecessorum nostrorum et subsequentium episcoporum predictam pastoralem curam de *Crüffte*. cum omni integritate *Marrowio* abbatii et omnibus successoribus suis. et fratribus *lacensis* ecclesię in perpetuum possidentam contulimus. et hoc rogatu et beniuolo assensu *Cunradi* archidiaconi. in cuius archidiaconatu eadem parrochia sita est. confirmauimus. saluo tamen per omnia jure nostro episcopali et archidiaconi. Ordinamus autem atque constituimus. ut abbas et conuentus *lacensis* sacerdotem de fratribus suis. qui eidem ecclesię deseruire debeat. et populo honeste preesse possit et prodesse. constituant. et si aliqua negligentia inuenta fuerit in illo. illo amoto alium item de fratribus suis secundum timorem dei substituant. Hanc igitur donationem et traditionem rogatu et assensu *Cunradi* archidiaconi. et ex consilio reliquorum archidiaconorum. abbatum. et reliquarum persona-

rum nostrarum publice promulgatam. ne eam infringere vel mutare quispiam in perpetuum audeat. ex totius cleri et populi assensu. per sententiam banno episcopali confirmavimus. et scripti nostri munimento. nec non et sigilli nostri impressione. diligenter corroboravimus. sub hae nichilominus industria. ne nostrę benignitatis concessio a presentium vel a succedentium aliquatenus clabi possit memoria. Acta sunt hęc anno dominicę incarnationis .M.C.XC.VI. in presentia subscriptorum testium. Testes hii sunt. *Rudolfus* maior prepositus. *Wilhelmes* decanus. *Ilbertus* s. paulini prepositus et archidiaconus. *Cunradus cardonensis* prepositus et archidiaconus. *Wilhelmus* archidiaconus. *Cunradus de burscei* archidiaconus. *Gerhardus* prepositus s. Symeonis. *Godefridus* abbas s. Eucharii. *Cunradus* abbas s. Maximini. *Herimannus* abbas de claustro. *Herimannus* abbas s. Marie ad martires. *Wernherus* abbas Sprenkirbachensis. *Fridericus monasteriensis* prepositus. *Ulricus* comes de Nerberch. *Gerhardus* comes de are. *Heinrices* de andernako. et alii quam plvres.

Aus dem Original im Pr.-Arch. mit dem an grünseidenen Fäden hängenden Siegel des Erzbischofs von rotem Wachs. bemerkenswerth ist auch hier der Gebrauch des v.

152. Des Erzbischofs Johann von Trier Urtheil in Sachen des Capitels zu Münster-Meinfeld gegen den Propst daselbst wegen verschiedener Beschwerden. Münster 1196.

Johannes dei gratia *Treuirorum* archiepiscopus. omnibus in Christo fidelibus in perpetuum. Ut ea que nostris geruntur temporibus firmiora permaneant. litterarum debent indicis eternari. Sciant ergo presentes et posteri. quod uacante prepositura monasterensi. cum ad locum illum accessisseinus. fratres eiusdem loci suam de iniuria sibi a quibusdam corum prepositis illata querimoniam deposuerunt. uidelicet de curia in *Cundez*. et de curia de *rōre*. et de annona de *Mertelache*. et de auena quam pactarii reddunt preposito annuatim. in quibus idem fratres diu per violentiam quorundam prepositorum suorum iure suo fuerant spoliati. Nos uero statu rei diligenter inquisito. et eorum ueritate prout asserebant cognita. querimonie isti finem debitum uolentes imponere talem et tam firmum. quod inter eos et prepositum nulla de cetero controuersia siue discordia oriri debeat. talem cause finem imposuimus. quod uinum de curia in *Cundez* in cellarum fratrum singulis annis totaliter deducetur. et inter omnes fratres equaliter diuidetur. ita quidem quod de eodem cellario fratrum habebit VI. carratas claustralibz mensure. uel statutam redemptionem prepositus annuatim. Curiam autem de *rōre*. licet in ea fratres multum iuris haberent. pro pace tamen preposito liberam adiudicauimus. excepto quod si fratres monasterii ad ordines uel synodus. seu pro negociis ecclesie treuerim adierint. in villa de *rōre* prepositus eis in necessariis prouidebit. De *Mertelache* uero ubi .C. modios siliginis ad edificium ecclesie et claustri uel ad alias officinas reparandas pertinere asserebant. taliter decreuimus. quod predicti fratres de illis .C. modiis .L. recipiant an-

nuatim. qui per manum decani. cantoris. et scolastici duobus fratribus distribuendi committantur. et illi anno completo reddant coram fratribus compotum quomodo talentum illis commissum fuerit distributum. et ne uideantur officium istud perpetuo possidere. licet decano. cantori et scolastico eos annis singulis immutare. Auenam autem quam reddunt pactarii que ad ceruisiam fratrum faciendam ordinata fuerat ab antiquo. preposito remitti uoluimus. Sane quia uisum est nobis fratres in iure suo nimis grauari. pro salute anime nostre concessimus illis ecclesiam de *poleche* defuncto pastore qui superest perpetuo possidendum. ius pastorale in liberam eorum potestatem penitus commutantes. et eis tam uicarium ponendi. mutandi. quam de aliis ordinandis potestatem liberam concedentes. tali quidem modo quod anno bissextili marciam unam archidiacono. sequenti uero duas episcopo persoluant. et censum. Ceterum quia prefato ecclesie *monasterensi* niinis tenuia nobis uidebantur officia. de annona pertinente ad ecclesiam de *poleche* ordinauimus. quod decanus habeat inde .XX. modios. scolasticus .X. custos .XX. ita quidem quod in ecclesia s. Martini lumen perpetuum die scilicet et nocte dare teneatur. et in purificatione singulis fratribus candelas dimidie libre que non reddentur. Sepedicti uero fratres pro tali dono diem obitus nostri sollempniter celebrabunt. cuneum et panem iuxta modum eorum et dimidium sextarium uini singulis tribuentes. et in die obitus magistri *Gerardi* prepositi s. Symeonis et eiusdem ecclesie pastoris qui ad hoc efficiendum curam apposuit diligentem. Ut autem factum istud perseveret immobile. ordinationem istam scripto tradendam decreuimus. et sigilli nostri munimine confirmandam. Actum Monasterii anno dominice incarnationis M.C.XC.VI. presentibus prelatis *Treuerensis* ecclesie. *Willelmo* scilicet maiori decano. *Willelmo* archidiacono. *Cunrado* archidiacono. et altero *Cunrado* archidiacono. *Godefrido* abbe s. Eucharii. et magistro *Gerardo* s. Petri scolastico et s. Symeonis preposito cum multis aliis.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Das Siegel des Erzbishofs von rothem Wachs hängt an einer starken grünseidenen Rundschur.

153. Simon Graf von Saarbrücken und Lukardis, seine Hausfrau, schenken der Abtei Wadgassen das Patronat der Kirche S. Michaelis zu Bockenheim, wogegen das Kloster Anniversarien feiern soll. (1196.)

In nomine sancte trinitatis et indiuidue unitatis. Quoniam generatio altera aduenit altera procerit. et lapsu temporis sepius labuntur plurima a mentibus mortalium. digna memorie sollempnibus apicibus exarare et scripto posterum innotescere industria plerumque consuevit nobilium. Eapropter ego *Simon* comes de Sarbrucken una cum coniuge mea *Lukardi*. de cuius patrimonio ius patronatus ecclesie s. Michahelis in Bückenheim nobis successit. illud euangelicum attendentes quod dicitur. sicut ignem aqua sic elemosina extinguit peccatum. ius patronatus cum ecclesia pretaxata abbatii *Godefrido*

eiisque successoribus omniue conuentui *Wadegozinge* ecclesia rogatu *Ruberti* tunc temporis eiusdem ecclesie plebani. divine remunerationis intuitu et hac conditione interposita. ut uidelicet singulis annis anniuersarius dies noster et patris mei et matris mee. et anniuersarius dies comitis *Emmechonis* de *Lininge* et eius uxoris. filiorum filiarumque suarum sollempniter in eadem ecclesia celebretur. in perpetuum possidenda mancipauimus. Ut ergo presentis pagine tenor ratus et illibatus tam uobis quam posteris uestris permaneat dignum duximus tam appositione sigilli nostri quam subscriptione testium communiri. Nomina testium sunt hec

Schluss fehlt. Aus dem abteilichen Diplomatar im Pr.-Arch. C.XLII. Nro. 34.

154. Bischof Lippo b. von Worms genehmigt und bestätigt diese Schenkung, den 17. Juli 1196.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Lippoldus* diuina fauente clementia *Wormatiensis* ecclesie episcopus. Ecclesiarum iuste conquisitiones uel quocunque pie donationes. que diuini amoris fiunt. intuitu. sic tam scripto quam sigillo corroborande sunt. sic testium subscriptione firmande. ne fraude maleficorum a sancta dei ecclesia ualeant alienari. aut a posteriorum memoria possint aboleri. Nouerit igitur omnium Christi fidelium tam presens etas quam successura posteritas. quod dominus *Symon* comes de *Sarbrucke* una cum nobili uxore sua *Lukardi*. de cuius patrimonio ius patronatus ecclesie s. Michahelis in *Bükenheim* ei successerat. idem ius patronatus ecclesie b. Marie in *Wadegozingen* liberaliter contulit. nos quoque auctoritate episcopali archidiaconatusque iure freti. cuius potestas tunc temporis in nostris erat constituta manibus. ad petitionem iam dicti comitis et *Roperti* eiusdem ecclesie eo tempore plebani assensu et bona uoluntate. *Godfrido* prefati cenobii abbat. quia uirum religiosum et honeste conuersationis ipsum esse non dubitamus. suis quoque successoribus curam animarum ecclesie b. Michahelis in *Bükenheim* et omnia iura tam in decimis quam in oblationibus tamquam plebano plenarie concessimus in perpetuum habitura. episcopi et archidiaconi iure quidem salvo. Ut hec igitur rata et inconuulta permaneant hanc donationem pie et canonice factam sigilli nostri munimine in presenti pagina iussimus communiri sub anathemate distriete precipientes. ne aliquis huic nostre constitutioni ausu presumat temerario contraire. Huius rei testes sunt. *Eberhardus* cantor maioris ecclesie. *Henricus Limezelin*. *Hartungus*. *Baldemarus*. *Titerus*. *Rudolphus*. *Godebertus*. *Rudegerus*. *Wernherus* de *Warthenberg*. *Conradus* spore. *Ulricus* de *Biscem*. *Henricus Adelini* filius. *Wikramus* decanus *Nuhusensis*. *Conradus* custos. *Bertoldus* scolasticus. *Hermannus* cantor. *Eberhardus* cancer. *Giselbertus* s. *Pauli* decanus. *Henricus* custos. *Nantogus* cantor. *Gregorius* scolasticus. *Bernoldus*. *Rudolphus* s. *Andree* decanus. *Eberhardus* custos. *Crafto* scolasticus. *Rudegerus* s. *Martini* custos. *Volennodus* scolasticus. *Wykerus* cantor. *Eberhardus* de *Dürneberg*. *Bertoldus* Beleiz. *Henricus* aduocatus de *Heppenheim*. *Gerno-*

dus et Gerardus filii Richezonis. Sifridus filius Gernodi. Albertus comes. Walterus de Nict. Gozmarus. Giselbertus. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini M.C.XC.VI. Indictione XIII. XVI. Kal. Augsti. pontificatus nostri anno primo. Regnante gloriosissimo Romanorum imperatore Henrico semper augusto.

Aus dem Diplomatar der Abtei im Pr.-Arch. C.XLII. Nro. 814.

155. Der Erzbischof Johann von Trier verpfändet den Hof in Partenheim an Werner von Bolanden. 1191—1196.

Johannes dei gratia Treuirorum archiepiscopus. notum esse uolumus tam presentis quam futuri eui fidelibus. quod nos dilecto nostro Wernhero de Bonlanden curiam nostram in Partenheim per manus domni nostri II. glorio- sissimi Romanorum imperatoris pro .C. marcis coloniensium denariorum XII. solidis pro marca computatis. obligauimus. hoc pacto interueniente. ut in festo purificationis s. Marie nos uel successores nostri eam redimamus. quod si tunc redempta non fuerit. predictus W. fructus eiusdem curie usque ad sequentis festum purificationis percipiat. et sic de anno ad annum festum pu- rificationis ad huius pecunie solutionem expectetur. Testes sunt. Godefridus abbas s. Mathie. Willehelminus treuirensis archidiaconus. Rudolfus de Mal- berc. Didericus de Bruch. Heinricus de Dune. Fridericus de Merle. Ja- cobus de Dune. Godefridus de Bobardia. Henricus Lehenere de Andernaco. Petrus de Marcio. Gerhardus de Esc. et Boemundus de Rupe.

Aus dem Balduineo in der gräflich Kesselstadtschen Bibliothek in Trier.

156. Bischof Bertram von Metz bestätigt der Abtei Wadgassen den Besitz der Kirche S. Mariä zu Ramesbach. 1196.

Bertrannus dei gratia Metensis episcopus. Godefrido abbati et uniuersis s. Marie de Wadeocenges fratribus eorumque successoribus in perpetuum. Cura suscepti regiminis nos monet propensius et impellit. ut ea que a nostris ad propagandum sue religionis augmentum a nobis expetuntur. per nos in effectum feliciter deducantur. Proinde dilecti in Christo filii qui in ecclesia s. Marie de Wadeocenges diuino estis obsequio mancipati. cum ad militandum deo uix uobis stipendia sufficient necessaria. loco uestro et uobis nostram operis exhibitione uolentes monstrare deuotionem piis postulationibus uestris nostrum benigne inclinauimus assensum. Vnde parochiale ecclesiam s. Marie de Ramespach que ad uos iure fundationis pertinere dinoſcitur. uobis uestrisque successoribus pro nostra nostrorumque predecessorum ac successorum salute. quiete. libere. et iure proprii pastoris integre tam in oblationibus quam decimis et aliis pertinentiis suis. nostro tamen et archidiaconi no- strorumque successorum iure saluo. de consensu et uoluntate Bertranni ar- chidiaconi camerarii et nepotis nostri perpetuo tenendam concessimus et ha-